

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	49.128.944,26		14.502.360,49
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.720.441,29		1.783.954,95
IPTU	1.009.566,43		111.420,38
ISS	2.903.843,82		878.327,36
ITBI	598.259,21		205.934,04
IRRF	981.961,06		194.125,69
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.226.810,77		394.147,48
Contribuições	653.893,40		205.473,62
Receita Patrimonial	600.926,23		51.933,22
Aplicações Financeiras (II)	587.399,63		48.293,22
Outras Receitas Patrimoniais	13.526,60		3.640,00
Transferências Correntes	40.949.342,17		12.424.743,87
Cota-Parte do FPM	11.698.863,55		3.222.526,04
Cota-Parte do ICMS	17.654.941,91		5.012.935,74
Cota-Parte do IPVA	1.496.776,83		1.030.601,95
Cota-Parte do ITR	122.396,28		1.246,93
Transferências da LC 87/1996	137.317,22		32.090,56
Transferências da LC 61/1989	233.125,70		86.996,89
Transferências do FUNDEB	5.617.217,47		1.831.303,13
Outras Transferências Correntes	3.988.703,21		1.207.042,63
Demais Receitas Correntes	204.341,17		36.254,83
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	204.341,17		36.254,83
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	48.541.544,63		14.454.067,27
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.276.237,62		397.439,35
Operações de Crédito (VI)	700.000,00		113.669,29
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	59.505,74		20,06
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	59.505,74		20,06
Transferências de Capital	4.516.731,88		283.750,00
Convênios	2.062.531,88		243.750,00
Outras Transferências de Capital	2.454.200,00		40.000,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.576.237,62		283.770,06
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	53.117.782,25		14.737.837,33

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	47.754.847,35	17.497.482,28	11.729.676,54	11.128.152,20	793.388,75	235.662,93	231.862,97
Pessoal e Encargos Sociais	26.409.502,76	6.896.296,21	6.896.296,21	6.558.481,29	290.271,35	4.292,28	4.292,28
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	292.047,80	81.816,96	81.816,96	80.905,68	-	-	-
Outras Despesas Correntes	21.053.296,79	10.519.369,11	4.751.563,37	4.488.765,23	503.117,40	231.370,65	227.570,69
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	47.462.799,55	17.415.665,32	11.647.859,58	11.047.246,52	793.388,75	235.662,93	231.862,97
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.868.922,94	1.342.993,02	301.803,60	296.505,04	185.612,97	400.587,61	400.587,61
Investimentos	7.213.054,65	1.061.947,26	20.757,84	15.459,28	185.612,97	400.587,61	400.587,61
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	655.868,29	281.045,76	281.045,76	281.045,76	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.213.054,65	1.061.947,26	20.757,84	15.459,28	185.612,97	400.587,61	400.587,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	54.675.854,20	18.477.612,58	11.668.617,42	11.062.705,80	979.001,72	636.250,54	632.450,58

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		2.063.679,23
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		298.943,96
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2018
		VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		48.293,22
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		80.450,04
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		2.031.522,41
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.635.965,15
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 2º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.790.001,36	2.639.845,36
DEDUÇÕES (XXIX)	3.340.087,03	6.158.911,45
Disponibilidade de Caixa	3.340.087,03	6.158.911,45
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.349.757,70	6.164.193,01
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.009.670,67	5.281,56
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-550.085,67	(3.519.066,09)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.968.980,42
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		1.004.389,11
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		1.964.591,31
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		1.996.748,13
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.268.965,44
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.268.965,44
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 21/Mai/2018, 08h e 59m.


Eneidrich Wichoski
CRC - 054174/0-1 PR
CPF 706.500.049-49


Lucimara Bernardi
Auditora de Controle Interno
Decreto nº 2323/2008 - Ceu Azul - PR


Germano Bonamigo
PREFEITO MUNICIPAL
Gestão 2017 - 2020